2441) ประเทศจีนได้ตกลงให้เช่าเกาะฮ่องกงดินแดนใหม่ให้แก่ประเทศอังกฤษเป็นระยะเวลา 99 ปี เริ่มตั้งแต่เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม ค.ศ.1898 (พ.ศ. 2441) และประเทศอังกฤษได้ส่งขุนนางมาปกครองเกาะฮ่องกงตลอดมา

ภายหลังจากประเทศอังกฤษได้เกาะฮ่องกงเป็นอาณานิคมแล้ว ในช่วง ค.ศ. 1842 (พ.ศ. 2385) ประเทศอังกฤษก็นำระบบกฎหมายคอมมอนลอว์ (Common Law) ของประเทศอังกฤษเข้ามาใช้ในเกาะฮ่องกงตลอดมา จนกระทั่งเมื่อประเทศจีน ซึ่งปัจจุบันเป็นสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนจีน (The people Republic of China) ได้รับอำนาจอธิปไตยเหนือเกาะฮ่องกงโดยได้รับกลับคืนมา เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2540 ฮ่องกงจึงกลายเป็นพื้นที่การปกครองพิเศษของสาธารณรัฐประชาชนจีน (HK SAR) ตามมาตรา 31 แห่งรัฐธรรมนูญจีน จนกระทั่งถึงปัจจุบัน